
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: SIMONA BENETTI
Settore : SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA

COLLETTIVITA'
Servizio : Servizi Educativi e Scolastici

 
 

Numero Data

874 22-04-2024
 
 
 

OGGETTO: REGIONE TOSCANA FSE+2021/2027 AVVISO PUBBLICO PER IL
SOSTEGNO DELLA FREQUENZA DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA
PRIMA INFANZIA PER L'ANNO EDUCATIVO 2024/2025- MISURA NIDI
GRATIS- ADESIONE

 
 
 
Proposta n.  913 del 17-04-2024
Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sull organizzazione dei controlli interni il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo di regolarit amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
SIMONA BENETTI

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

Determinazione n. 874 del 22-04-2024

1/5



 
LA DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 126 del 01.11.2023, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico
delle funzioni dirigenziali dei Servizi alla Persona e alla Collettività;

Premesso che il Comune di Massa intende presentare la propria candidatura di adesione all’avviso pubblico
regionale per il sostegno della frequenza dei servizi Educativi per la Prima Infanzia per l'anno educativo
2024/2025 – Misura NIDI GRATIS, al fine di ampliare il più possibile l'offerta pubblica per l'accesso dei
propri cittadini quali utenti di servizi educativi nell'ottica di una possibile conciliazione della cura dei bambini
e della vita lavorativa;

Visti:
- la Legge Regionale 26 luglio 2002 n.32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di
Educazione, Istruzione, Orientamento, Formazione professionale e Lavoro” e successive modificazioni ed
integrazioni;
- il Regolamento Regionale 30 luglio 2013 n. 41/R di attuazione dell’art. 4 bis della Legge Regionale 32/2002
  e successive modificazioni;
- il vigente Regolamento Comunale dei Servizi Educativi per la Prima Infanzia approvato con delibera di
C.C. n. 35 del 21/04/2009;
- l’Atto di Giunta Municipale n. 191 del 14/06/2014 di adesione alle nuove linee di indirizzo regionali di cui
al sopra citato regolamento regionale;
- il Decreto Dirigenziale 5364 del 12.03.2024 (modif. dai Decr.5433-14.03.24 e Decr.6782-28.03.24) della
Regione Toscana avente per oggetto “FSE+ 2021/2027. Avviso pubblico per il sostegno  della frequenza
dei Servizi Educativi per la Prima Infanzia per l'anno educativo 2024/2025 – Misura NIDI GRATIS;
                                                                                                                       
Preso atto che:
- per partecipare all’avviso regionale sopra indicato, approvato con Decreto Dirigenziale 5364 del   
12.03.2024 (modif. dai Decr.5433-14.03.24 e Decr.6782-28.03.24), è necessario (art. 5 avviso pubblico
regionale) che le Amministrazioni Comunali individuino con proprio atto e preventivamente alla
presentazione della propria candidatura, le strutture comunali e private accreditate ove sarà possibile
beneficiare, da parte delle famiglie, della misura regionale NIDI GRATIS;
- i soggetti ammessi alla presentazione della richiesta di contributi alla Regione sono i Comuni;
- i destinatari dei progetti finanziabili a valere con le risorse di cui all'avviso regionale suddetto, sono i
bambini in età utile per la frequenza di servizi educativi per la prima infanzia residenti in un Comune della
Regione Toscana, i cui nuclei familiari siano in possesso di un ISEE (in corso di validità e con DSU
correttamente attestata) fino a 35.000,00;
- l’intervento regionale ha ad oggetto, per i nuclei familiari con ISEE fino a 35.000 euro (in corso di validità
e con DSU correttamente attestata), l’abbattimento, per i bambini e le bambine per i quali i genitori/tutori
presentano domanda e ai quali viene assegnato il contributo, della quota che eccede il contributo
rimborsabile da INPS pari a:

·         € 272,73 nel caso di ISEE da 0 fino a € 25.000,99;

·          € 227,27 nel caso di ISEE da € 25.000,01 fino a € 35.000;

·         €327,27 con riferimento ai nati a decorrere dal 1° Gennaio 2024, per i nuclei familiari con un
valore ISEE da 0,00 fino a 35.000, nei quali sia già presente un figlio di età inferiore ai dieci anni;

Rilevato che:
- con Determinazione Dirigenziale n.753 del 10-04-2024 è stato approvato un avviso comunale per
l'acquisizione di manifestazione di interesse da parte dei servizi educativi per la prima infanzia privati
accreditati  per  la stipula di una convenzione per l’adesione alla Misura Nidi Gratis a.e.2024-25; 
- in data 10.04.2024 veniva pubblicato l’avviso di cui alla Determinazione Dirigenziale n.753/2024 sul sito
istituzionale ed albo pretorio nel quale veniva stabilito quale termine ultimo per la presentazione della

Determinazione n. 874 del 22-04-2024

2/5



domanda di adesione alla manifestazione d’interesse il giorno 16 Aprile 2024;
- risulta pervenuta, nelle modalità indicate nell’avviso di cui alla suddetta Determinazione Dirigenziale
n.753/2024 e nel termine  in esso stabilito del 16.04.2024, una manifestazione di intereresse per la stipula di
una convenzione per l’adesione alla misura regionale Nidi Gratis, per l’anno 2024-2025, da parte del servizio
privato accreditato Nido d’Infanzia Margherita sito nel Comune di Massa in via San vitale n. 42;                

Considerato che nell’avviso regionale sopra richiamato di cui al Decreto Dirigenziale 5364 del 12.03.2024 (
modif. dai Decr.5433-14.03.24 e Decr.6782-28.03.24) viene inoltre  richiesto alle Amministrazioni Comunali
interessate:

 - di inviare la propria candidatura di adesione alla misura Nidi Gratis 2024-2025 sul modello di cui
all’allegato C all’avviso pubblico regionale sopra richiamato entro il 29.4.2024, attestando la sussistenza
delle condizioni di partecipazione previste dall’avviso ed elencando le strutture educative aderenti al
progetto;
- di indicare l’atto di nomina del responsabile trattamento dati e degli incaricati del trattamento dei dati
connessi alla misura Nidi gratis per l’anno educativo 2024/2025;
- di curare l’istruttoria delle domande presentate dalle famiglie e validare entro il 31.07.2024 nell’applicativo
regionale i dati richiesti;
 

 Richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n. 665 del 28.03.2024 con la quale è stato approvato il
“Bando per l’iscrizione ai servizi educativi per la prima infanzia – anno educativo 2024-2025”;
 
Ritenuto, pertanto, di procedere:

- alla presentazione della candidatura del Comune di Massa di adesione all’avviso regionale di cui al
Decreto Dirigenziale 5364 del 12.03.2024 (modif. dai Decr.5433-14.03.24 e Decr.6782-28.03.24) avente
per oggetto “FSE +2021-2027 l’Avviso pubblico per il sostegno della frequenza dei Servizi Educativi per
la Prima Infanzia per l’anno educativo 2024/2025 – Misura “NIDI GRATIS”;
- all’approvazione del seguente elenco di strutture educative comunali e private accreditate ove sarà
possibile beneficiare da parte delle famiglie della misura regionale Nidi Gratis 2023-2024:

·        La Giostra  –  Via Ortola, sn – 54100 Massa (MS)
·         Sezione Primavera La Giostra  –  Via Ortola sn – 54100 Massa (MS)
·        Aquilone  –  Via Turati 30 – 54100 Massa (MS)
·        Arcobaleno  –  Via Turati 30 – 54100 Massa (MS)
·        Girotondo  –  Via Casone 136 – 54100 Massa (MS)
·        Cavalluccio Marino  –  Via Esperanto sn – 54100 Massa (MS)
·         Margherita – Via San Vitale 42 – 54100 Massa (MS)
 
- di nominare, quali incaricati del trattamento dei dati personali connessi alla misura Nidi Gratis, anno
educativo 2024/2025, per il Comune di Massa, le dipendenti assegnate al settore Servizi Educativi e
Scolastici: Dott.ssa Cristiana Dentelli; Sig.ra Valeria Barachini, Dott.ssa Lisa Moroni, Dott.ssa Ilaria
Nari, Dott.ssa Nina Nicolini;
 - di dare atto che il responsabile del trattamento dei dati personali è la D.ssa Simona Benetti Dirigente
del Settore Servizi alla Persona e alla Collettività, nominata con Decreto del Sindaco n. 129 del
02.11.2023; 
 

Dato atto che il presente provvedimento di gestione:

·        Non comporta oneri di spesa,

·       risponde alla necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza del Settore/Servizi
Educativi e Scolastici;
 

Visti:
·       la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di   
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Determinazione n. 874 del 22-04-2024

3/5



·        il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, con
particolare riferimento all’art 107 comma1 e 2;

·        lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 del 16/02/2017 e
n. 10 del 23/02/2017, modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 17 del 25/01/2021 e n.
21 del 29/01/2021;

·        il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi in ultimo modificato con Deliberazione
di Giunta Comunale n. 97 del 29/04/2021;

·        il Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026 approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 156 del 29/12/2023;

·        il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024 – 2026 approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 10 del 18/01/2024;

·         il Piano Triennale della Trasparenza, di cui si attesta il rispetto;

·         il Piano Triennale Anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;

·        il D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii. e il
Regolamento del Parlamento Europeo 27.04.2016 n. 2016/679/UE (regolamento generale sulla
protezione dei dati) ed in particolare le norme sulla pseudonimizzazione;

Vista l’istruttoria a cura del responsabile del procedimento individuato nella persona della dipendente dei
Servizi Educativi e Scolastici Dott.ssa Cristiana Dentelli, con esclusione dell’adozione del provvedimento
finale la cui responsabilità è in capo alla Dirigente;

Attestato che nei confronti della Dirigente e della responsabile del procedimento non sussistono situazioni
di conflitto di interessi, anche potenziali, ex art.6 bis della Legge n. 241/1990;

Rilevato che con la firma della presente determinazione da parte della Dirigente è rilasciato anche il parere
di regolarità tecnica, attestante regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147- bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Attestata l'assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui all'art. 6
bis della Legge 241/1990 come introdotto dall'art.1, comma41, della Legge 190/2012;

Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal Segretario con
determinazione n. 262 del 04.02.2022;

DETERMINA

1.     di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;
 
2.     di presentare l’adesione del Comune di Massa all’avviso regionale di cui al Decreto Dirigenziale 5364
del 12.03.2024 (modif. dai Decr.5433-14.03.24 e Decr.6782-28.03.24) avente per oggetto “FSE
+2021-2027 l’Avviso Pubblico per il sostegno della frequenza dei Servizi Educativi per la Prima Infanzia
per l’anno educativo 2024/2025 – Misura “NIDI GRATIS”;
 

3.    di approvare, l’elenco dei servizi educativi per la prima infanzia comunali e privati accreditati ove sarà
possibile beneficiare della misura regionale Nidi Gratis prevista dall’Avviso Regionale di cui al Decreto
Dirigenziale 5363 del 12.03.2024 (modif. dai Decr.5433-14.03.24 e Decr.6782-28.03.24,  per l’anno
educativo 2024/2025:

·         La Giostra  –  Via Ortola, sn – 54100 Massa (MS)

·         Sezione Primavera La Giostra  –  Via Ortola sn – 54100 Massa (MS)

Determinazione n. 874 del 22-04-2024

4/5



·         Aquilone  –  Via Turati 30 – 54100 Massa (MS)

·         Arcobaleno  –  Via Turati 30 – 54100 Massa (MS)

·          Girotondo  –  Via Casone 136 – 54100 Massa (MS)

·         Cavalluccio Marino  –  Via Esperanto sn – 54100 Massa (MS)

·          Margherita – Via San Vitale 42 – 54100 Massa (MS

4. di nominare, per le ragioni espresse in premessa, quali incaricati del trattamento dei dati personali
connessi alla misura Nidi Gratis, anno educativo 2024/2025, per il Comune di Massa, le seguenti
dipendenti assegnate al settore Servizi Educativi e Scolastici: Dott.ssa Cristiana Dentelli, Sig.ra Valeria
Barachini, Dott.ssa Lisa Moroni, Dott.ssa Ilaria Nari, Dott.ssa Nina Nicolini;

5. di dare atto che il responsabile del trattamento dei dati personali è la D.ssa Simona Benetti Dirigente
del Settore Servizi alla Persona e alla Collettività, nominata con Decreto del Sindaco n. 129 del
02.11.2023

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa;

7. di trasmettere il presente provvedimento dirigenziale in allegato alla documentazione prevista
dall’avviso regionale in premessa richiamato, di cui al decreto dirigenziale n. 5364 del 12.03.2024 (modif.
dai Decr.5433-14.03.24 e Decr.6782-28.03.24,  per l’anno educativo 2024/2025:
8. di rappresentare che la presente determinazione può essere impugnata dinanzi al TAR Toscana entro
60 giorni con ricorso giurisdizionale secondo le modalità e i termini previsti dal Codice del processo
amministrativo o entro 120 giorni con ricorso straordinario al Capo dello Stato dalla data di
pubblicazione della presente determinazione.

9. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio informatico del  
Comune di Massa e nella sezione amministrazione trasparente secondo quanto previsto dal D.Lgs. 33/
2013 e s.m.i., in ottemperanza alla vigente normativa sulla protezione dei dati personali;

10. di dare atto altresì che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato
anche il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai
sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

11.di dare atto ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003,come
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo
lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge/o precontrattuali o
contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche
correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. Per ogni
maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss
Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà visitare la sezione privacy del sito istituzionale, al seguente
indirizzo:http://www.comune.massa.ms.it/node/22638. Il titolare del trattamento è il Comune di Massa.

 

                                                                                                                                   La Dirigente
                                                                                    Dott.ssa Simona Benetti

  

 

 

Determinazione n. 874 del 22-04-2024

5/5


